
PROVINCIA DI NAPOLI 

Immediatamente eseguibile 

ORIGINALE DI VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE 

N. 57 del 02 DICEMBRE 2020 

OGGETTO: RIMODULAZIONE DEL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI 

PROTEZIONE CIVILE E MODIFICA DEL RELATIVO REGOLAMENTO 

‘ 4‘ 4 ‘ LI 

L’anno 2020 e questo giorno 02, del mese di DICEMBRE, alle ore 16:00, nella sala delle adunanze 

consiliari della Casa Comunale a seguito di invito diramato in data 27/11/2020 prot. n.38941 dal Presidente del 

C.C. si è DLE il Consiglio Comunale: in sessione pubblica, di /seconda NonagRazione. 

Presiede la seduta il Consigliere Contunale Di Prisco Luigi nella qualità di Presidente del C.C. 

Coppola Massimo - SINDACO - Presente 

Pane Paolo Componente del Consiglio Presente 

Ioviero Giuseppina Desiree Componente del Consiglio Presente 

Sorrentino Vincenzo Di Componente del Consiglio Presente se 

Mauro Gaetano Componente del Consiglio Presente 

Di Prisco Luigi Componente del Consiglio Presente 

De Angelis Elvira Componente del Consiglio Presente 

Savarese Imma Componente del Consiglio Presente 

Fiorentino Eduardo Componente del Consiglio Presente 

Di Leva Rossella Componente del Consiglio Presente 

Cafiero Luciana Componente del Consiglio Presente i 

Gargiulo Ivan Componente del Consiglio Presente 

Gargiulo Luigi Componente del Consiglio Presente 

Cuomo Federico Componente del Consiglio Presente 

Acampora Alessandro Componente del Consiglio Presente 

Pontecorvo Mariano Componente del Consiglio | Assente 

Gargiulo Mario Componente del Consiglio Presente 

Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 15 oltre il Sindaco ed Assenti N. 1 

du. . À ùl . . ‘ i 
Partecipa il Segretario Generale dott.ssa ELENA INSERRA, incaricato della redazione dei verbale. 

Partecipano alla seduta gli Assessori: PERSICO Rosa —-FIORENTINO Antonino — PALADINO Valeria. 

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento in oggetto. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it



PROVINCIA DI NAPOLI 

Il Presidente introduce il prossimo argomento: “Rimodulazione del gruppo comunale di 

volontariato di Protezione civile e modifica del relativo Regolamento”. 

Il Sindaco illustra la proposta. 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

‘ c (| ‘ 

VISTA la proposta di delibera che si allega; 

VISTO il parere di regolarità tecnica ex art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000 che si allega; 
Li 4, q 4, 

VISTO il parere di regolarità contabile ex art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000 che si allega; 

VISTO il parere del Collegio dei revisori che si allega; 
' Ù 

con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 

Consiglieri presenti: n. 15 oltre il Sindaco 

Consiglieri assenti: n. l 

Voti favorevoli: n. 15 

Voti contrari: n. 0 

Astenuti: n. 1 ( Gargiulo Mario) 

DELIBERA 

In conformità della proposta. 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

con la seguente successiva e separata votazione espressa per alzata di mano: 

Consiglieri presenti: n. 15 oltre il Sindaco 

Consiglieri assenti: n. l 

Voti favorevoli: n. 15 u 

Voti contrari: n. 0 

Astenuti: n. 1 

DELIBERA 

di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 del 

Decreto Legislativo n.267/2000. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it - www.comune,sorrento.na.it



Tutti gli interventi registrazione audi esocont Io della Seduta, che si 
Sostanziale. 

O integrale della se allega alla Presente per farne 
duta, trascritto dall 
parte 

a 
integrante E 

‘rento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111. 
info@ 

Ì 
€.Sorrento.na.it 

Fax (+39) 081 8771980

Utente
Casella di testo
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F. TO (Rag. Luigi Di Prisco)

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Casella di testo
SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Elena Inserra)

Utente
Casella di testo



M
i
 

%
 

da 

7? CL 
AI 0002? VA: 

Provin
cia DI NAPOLI

 

I° f 

SE Dipartimen
to Polizia Municipale

 € Protezion
e Civile 

Prot. n. 

Sorrento, 49 ottobre 2020 

AI Presidente del C.C. 

Sede 

OGGETTO: proposta di delibera di Consiglio Comunale per Rimodulaz
ione del gruppo 

comunale di volontariat
o di Protezione

 Civile e modifica del relativo Rego
lamento. 

Si trasmette, in allegato, PET l'iscrizione all'ordine del giorno della prossima seduta di 

C.C., proposta di delibera corredata da relazione istruttoria, pareri di regolarità, riguardante il 

servizio di Protezione Civile di questo Comune. 

{l Dirigente del ll Dipartiment
o 

Col. Dott.ssa bsa RUSSO 

Corso Italia n. 236 — 80067 Sorrento — Italy Tel (+39) 081 8074433 — 

to.na.it- soliziamunici 
ale@, cc.comune.sorre

nto.na.it - 

ne.sorren 
ivile@ cc.comune.sor

rento.na.it 
- “vwww.comun

e,sorrento.na
.i! 

oliziamunici 
ale@comu 

rotezionee 

ecivile(@ comune, sorrento. na.it
- 

Utente
Rettangolo



E llià dh «ditelo PROVINCIA DI NAPOLI 

AI Presidente del Consiglio Comunale 

PROPONE DI DELIBERARE 
e di adottare quanto riportato nella relazione istruttoria; © di rimodulare il Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile e di 

modificare il relativo Regolamento in conformità a quanto disposto dal D.Lgs. 
1/2018 (Codice della Protezione Civile); e di stabilire che tutti i soggetti privati facenti parte del sistema complesso della 
Protezione Civile e dell'Ambiente esercitano un Servizio di pubblica utilità ai 
sensi dell’art. 1 D.Lgs. 1/2018; e di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.L.vo 18/10/2008. 

Sorrento, 18.1 1.2020 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111. Fax (+39) 081 8771980 
info@comune.sorrento.na.it — Wwww.comune.sorrento.na.it

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo

Utente
Casella di testo
IL SINDACO F.TO
AVV. MASSIMO COPPOLA



x 
r
a
,
 

ei:
 

Ra
 
n
3
3
 

GLe: CL 
dillo dAsnte 

PROVINCIA DI NAPOLI 

t ei 

di 

OGGETTO: Rimodulazione del gruppo comunale di volontariato 
di Protezione Civile e modifica del relativo Regolamento. 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

IL DIRIGENTE DEL Il DIPARTIMENTO 

Premesso che: 
il Volontariato è inteso come espressione di solidarietà sociale e quale forma spontanea di 
partecipazione dei cittadini in tutte quelle attività che richiedono un contributo alla soluzione 
di particolari situazioni di emergenza; 

il Volontariato specializzato in attività i Protezione Civile costituisce uno degli elementi cardine 
del Sistema di Protezione Civile sia a livello nazionale che locale; 

richiamate le delibere di C.C. n. 14 del 16/04/1993 e n. 30 del 12/07/2007 aventi entrambe 
ad oggetto la costituzione del Gruppo Comunale dei Volontari della P.C. e l’approvazione del 
relativo Regolamento; 

richiamata, altresì, la delibera di C.C. n. 57 del 30/07/2012 avente ad oggetto la 
rimodulazione del Gruppo e l’approvazione di un nuovo Regolamento; 

preso atto delle dimissioni pervenute nel corso del c.a. di diversi volontari per i quali si 
propone la decadenza dalle nomine attribuite con relativi decreti; 

ritenuto, a tale proposito, di dover rimodulare il Gruppo Comunale di Volontari al fine di 
formare operatori specializzati in termini di esperienza e di peculiarità operativa, da affiancare 
all’attuale Servizio Comunale di Protezione Civile; 

visto il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018, Codice della protezione civile, in conformità 
a quanto disposto dal citato D.Lgs. 1/2018; 

ravvisata l’esigenza di favorire la rimodulazione di un Gruppo Comunale di Protezione Civile in 
grado di intervenire a sostegno, oltre che nell’attività di emergenza e soccorso, nell’ambito delle 
attività di previsione, prevenzione, pianificazione ed intervento operativo del Servizio di 
Protezione Civile, modificando il vigente Regolamento comunale in materia soprattutto in 
questo momento di grave emergenza epidemiologica; 

Tanto premesso si ritiene opportuno che il Consiglio Comunale 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 
info@comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Utente
Rettangolo



Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo



(Art. 49 del Decre
to Legislati

vo n. 

e FAVORE
VOLE 

Si esprime parer 

n 18/11/ 2020 
IL DIRIGE

NT E DELI DIP TIMENTO
 

T. ROS RUSSO 

Comune 
di S orrento, cOL.DOT

 

11} - Fax (+39) 081 8771980 

el. (+39) 081 5335 
ona.it 

- 80067 Sorrento - Italy 
ì vw.comun

e.sorTen
t

Utente
Rettangolo

Utente
Rettangolo



x Cr _ 

$ RR, 

Sa ri 

Paat 

CL LE 

(itéà CE AC verde 
BHOVINOCI SI NATOLE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: RIMODULAZIONE DEL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE 

CIVILE E MODIFICA DEL RELATIVO REGOLAMEN
TO 

PARERE DI REGOLARITÀ” CONTABILE 

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000) 

Si esprime parere FAVOREVOLE 

Comune di Sorrento, lì 24/11/2020 

5111 - Fax (+39) 081 8771980 
o - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 533 

orrento.na.it Piazza S. Antonin 
info@comune.sorrento.na.it - www.comune.s

Utente
Casella di testo
IL DIRIGENTE AD INTERIM DOTT.SSA F.TO ELENA INSERRA

Utente
Rettangolo



Vttà di Fo avente 
Protezione Civile PROVINCIA DI NAPOLI 
Campania 

II DIPARTIMENTO 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE 

“Allegato A” 

Regolamento del Gruppo Comunale di volontariato di Protezione Civile 

Art. 1. Costituzione del Gruppo Comunale di Protezione Civile. 

E' costituito il Gruppo Comunale di Protezione Civile a cui possono aderire i cittadini volontari 

residenti o domiciliati in questo comune e le associazioni che abbiano una sede sul territorio. 

In caso di carenza di personale volontario residente o domiciliato a Sorrento è ammessa la 

partecipazione al Gruppo Comunale di protezione Civile anche ai non residenti. 

Il Gruppo Comunale svolgerà, sotto la direzione ed il coordinamento del Servizio Comunale di 

Protezione Civile: 
e attività di soccorso in vista o in occasione di calamità naturali, catastrofi e situazioni 

d'emergenza similari; 

e attività di presidio della sala operativa comunale, su richiesta del Responsabile del 

Servizio di Protezione Civile; 

e attività d’esercitazione. 
L'attività di volontariato dovrà essere prestata in modo personale, spontaneo e gratuito, senza 

fini di lucro o vantaggi personali ed esclusivamente con intenti solidaristici e secondo quanto 

previsto dal Regolamento Comunale di Protezione Civile. 
Il Gruppo è coordinato dal Dirigente del Servizio Protezione Civile per il tramite del 

Coordinatore del gruppo (Capo Nucleo), sotto la direzione e responsabilità del Sindaco o 

dell'Assessore delegato. 

Art.2. Finalità 

Rientrano altresì nelle finalità del Gruppo Comunale di P.C.: 
O la ricerca culturale in materia di P. C. 

O la partecipazione a corsi d'aggiornamento tecnico, scientifico, corsi professionali. 

O La ricerca ambientale, ecologica e di salvaguardia dell'uomo e della natura. 

O L'organizzazione di corsi d’abilitazione per gli associati in materie attinenti la P.C. su 

incarico del Servizio Comunale 
O La partecipazione a raduni locali, regionali e nazionali nel quadro delle iniziative di 

volontariato di P.C. 

O L'organizzazione di mostre, fiere dimostrazioni d'intervento nel quadro d'iniziative relative 

alla materia della P.C. volte all'informazione della cittadinanza in materia di 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE C.so Italia 236 
Tel. e Fax +390818074517 mail protezionecivile@pec.comune.sorrento.na.it 



Hltà di Torrente 
Protezione Civile PROVINCIA DI NAPOLI 
Campania 

II DIPARTIMENTO 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE 

gestione dell'emergenza. 
Q Attività di supporto per i corsi presso le scuole inerenti la materia della P.C. sulla base di 
progetti e programmi elaborati dal Servizio Comunale. 

Il gruppo ha sede presso il Il Dipartimento del Comune di Sorrento e si articola in settori e 
squadre operative. 

Art.3. Ammissione al Gruppo 

L'ammissione al Gruppo è subordinata a: 
- compilazione dell'apposita domanda, e del relativo modello informativo; 

- frequenza e superamento del corso di formazione; 
- Impegno ad accettare e rispettare il presente regolamento. 

Il Sindaco ratifica l'ammissione dei volontari richiedenti al Gruppo comunale di Protezione 
Civile. 

I volontari ammessi saranno muniti di tesserino di riconoscimento con numerazione 
progressiva che ne certifichi le generalità, l'appartenenza al Gruppo e l'eventuale qualifica. 
Presso il Servizio di Protezione Civile è istituito apposito Registro per l'annotazione degli 
estremi dei volontari iscritti, ruolo rivestito, incarichi assegnati e la partecipazione alle attività 

peculiari del Gruppo. 
Inoltre essi saranno assicurati contro infortuni, malattie connesse con lo svolgimento delle 

attività di Protezione Civile, nonché per la responsabilità civile contro terzi ai sensi delle 

vigenti disposizioni di legge in materia. 

Art.4. Organizzazione 

Il Sindaco, su proposta del Responsabile del Servizio, nomina fra i componenti del Gruppo un 
Coordinatore (Capo Nucleo) ed un vicario cui affidare la gestione dello stesso. 

La durata della carica è di un triennio, fatta salva la facoltà di sostituzione anticipata da parte 
del Sindaco. 
Il Gruppo fa capo al Servizio Comunale di P.C., che ne coordina le attività previste dal 
presente regolamento, nell’ambito delle disposizioni del piano comunale e della 
programmazione annuale del Servizio. 

Il Responsabile del Servizio di P.C., anche sulla base delle prescrizioni del piano, del modello 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE C.so Italia 236 
Tel. e Fax +390818074517 mail protezionecivile@pec.comune.sorrento.na.it 



ittà di È A VILIIIAi 
Protezione Civile PROVINCIA DI NAPOLI 
(&#=igelo}=(a}k=} 

II DIPARTIMENTO 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE 

operativo d'intervento e dei maggiori rischi presenti sul territorio, costituisce all'interno del 
Gruppo, compatibilmente con l'organico dello stesso, le unità operative suddivise per 
specialità, nominandone i responsabili. 

Le specialità individuate sono: 
* Soccorso socio sanitario 

* Soccorso tecnico logistico 
* Servizio antincendio 
* Servizio vigilanza ambientale 
e Comunicazioni radio alternative 
L'assemblea degl’iscritti si riunisce presso i locali dell'ufficio di P.C., su iniziativa del 
coordinatore con cadenza almeno quadrimestrale. 
Per motivi particolari l'assemblea degli iscritti può essere convocata anche dal Sindaco, 
dall'Assessore con delega e dal responsabile del Servizio P.C. 

Art.5. Emblema - stendardo 

Il Gruppo Comunale si fregia dello stemma comunale recante l'indicazione di Protezione 

Civile - Gruppo Comunale, riportato in Allegato “B”, che fa parte integrante del presente 
regolamento. 

Il predetto stemma, congiunto agli eventuali emblemi del Dipartimento, della Regione e della 
Provincia, per la identificazione del Gruppo, è applicato sul vestiario, sui veicoli e sulle 
attrezzature in dotazione del Gruppo medesimo, come indicato dalla determinazione del 

Responsabile del Servizio. 
Il Gruppo Comunale è dotato di uno stendardo recante le indicazioni ed emblemi di cui al 
comma precedente e viene utilizzato nel corso di manifestazioni ufficiali nel Comune o in ogni 
altra occasione in cui il Gruppo partecipa in rappresentanza autorizzata del Comune. 
L'uso di segnali distintivi, lampeggianti visivi, uniformi da parte dei volontari del Gruppo 
Comunale di P.C. dovrà avvenire nel rispetto e secondo i limiti imposti dalla normativa 
vigente. 

Art.6. Attività d’istruzione ed addestramento 

| volontari sono addestrati a cura dell’Amministrazione comunale, con la collaborazione ove 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE C.so Italia 236 
Tel. e Fax +390818074517 mail protezionecivile@pec.comune.sorrento.na.it 



\Éittà di Ierrente 
Protezione Civile PROVINCIA DI NAPOLI 
Campania 

Il DIPARTIMENTO 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE 

possibile, delle strutture operative del Servizio Nazionale di Protezione Civile, o d'altri enti o 

esperti ritenuti idonei per la propria riconosciuta competenza e professionalità, per il 

miglioramento qualitativo e la maggiore efficacia dell'attività espletata dal Gruppo. 

L'attività d'istruzione e addestramento, ove non sostituita da una specifica professionalità o 

un’accertata pregressa esperienza maturata nel settore, costituisce condizione indispensabile 

per accedere alle unità operative di cui all'art.4. 

Art.7. Doveri e diritti degli appartenenti al gruppo 

| componenti del Gruppo sono obbligati: 
O Ad osservare il presente regolamento, le norme interne, le disposizioni del Responsabile 

del Servizio, le deliberazioni adottate dal Comitato di Direzione; 

U A mantenere sempre un comportamento degno nei confronti del Gruppo Comunale; 

O A prestare la loro opera a favore del Gruppo in modo personale, spontaneo e gratuito; 

O A partecipare ad almeno 5 delle attività promosse e svolte dal Gruppo durante l'anno, pena 

la decadenza automatica dal gruppo. Le modalità di convocazione, per tutti gli interventi, sono 

la chiamata sul numero telefonico fornito e sul quale sono tenuti a rendersi reperibili ovvero la 

richiesta d’intervento tramite il gruppo “whatsapp” esistente. 

AI Gruppo Comunale potranno essere concessi i benefici di cui agli art. 39 e 40 del D.Lgs. 

1/2018, nei limiti della copertura di bilancio. 
Il Comune di Sorrento in particolare riconoscerà ai volontari i seguenti benefici: 

a) copertura assicurativa; 

b) rimborsi delle spese strettamente necessarie connesse all'attività di protezione civile, 

nonché rimborso delle spese di vitto sostenute durante le ore di servizio e 

regolarmente documentate nei limiti di quanto previsto dall'art. 40 del D.Lgs. 1/2018, 

oppure in sostituzione si potrà provvedere alle spese di vitto a mezzo di emissione di 

buoni pasto per ciascun volontario impegnato per un importo massimo di Euro 10,00 

per i servizi che superino le 6 ore di attività; su parere del Responsabile dell'Ufficio 

Comunale di Protezione Civile il Comune provvede a rimborsare le spese entro i limiti 

delle disponibilità di bilancio esistenti e per le attività preventivamente attivate. 

Il Gruppo di Volontariato non può svolgere alcuna attività contrastante con le finalità indicate, 

né sostituirsi agli organi preposti alla direzione e al coordinamento. 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE C.so Italia 236 
Tel. e Fax +390818074517 mail protezionecivile@pec.comune.sorrento.na.it 



Eittà di HSerrente 
Protezione Civile PROVINCIA DI NAPOLI 
Campania 

II DIPARTIMENTO 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE 

Art.8. Dotazione del Gruppo 

L'Amministrazione Comunale cura le dotazioni del Gruppo, equipaggiamenti, divise ed 

attrezzature, a norma, che se a carattere individuale, verranno cedute in comodato d'uso ai 

volontari, fatto salvo l'obbligo di immediata restituzione a richiesta del Servizio Comunale di 

P.C. 
I volontari, cui siano ceduti equipaggiamenti, divise e attrezzature in comodato d’uso, devono 

tenere tale materiale in perfetta efficienza e nella disponibilità del Gruppo Comunale; sul lato 

anteriore destro di giubbetti e giacche sarà apposto, in maniera staccabile, il nominativo del 

volontario con l’indicazione del gruppo sanguigno. 
L'uso dei mezzi comunali è consentito agli appartenenti al Gruppo, per lo svolgimento delle 

attività ed iniziative proprie del servizio comunale di P.C. e nelle situazioni d'emergenza; l'uso 

di tali mezzi deve essere preventivamente pianificato ed autorizzato dal responsabile del 

Servizio di Protezione Civile. 
Alle organizzazioni di volontariato di protezione civile, iscritte al Gruppo Comunale, ed in 

regola con gli adempimenti previsti dalle normative vigenti in materia, è consentito, 

nell’ambito di attività esercitative debitamente autorizzate dal Dipartimento della Protezione 

Civile, dalla Regione o dal Servizio stesso, chiedere in comodato d'uso le attrezzature 

rientranti nella disponibilità del Servizio di protezione civile, che viene autorizzato dal Sindaco, 

sentito il parere del responsabile del Gruppo e del Responsabile del Servizio di Protezione 

Civile. 

Art.9. Partecipazione del Gruppo Comunale all’attività di predisposizione ed 

attuazione del piano comunale di P.C. 

Il Gruppo Comunale partecipa alle attività di soccorso ed assistenza alla popolazione, in vista 

o in occasione di pubbliche calamità, secondo le predisposizioni e gl'incarichi previsti dal 

piano comunale di Protezione Civile. 
Il Gruppo comunale partecipa all'attività del Centro Operativo Comunale e del Centro 

Operativo Intercomunale sia in situazione ordinaria che in emergenza. 

Il Gruppo comunale partecipa all'attività di controllo ambientale mediante servizi preventivi di 

monitoraggio del territorio e diretto riferimento al Responsabile del Servizio Comunale. 

Qualunque intervento da porsi in atto, deve avere come base di fattibilità la preparazione 

tecnica del personale, la dotazione di equipaggiamento, attrezzature e automezzi idonei, la 

copertura assicurativa ai sensi degli articoli del D. Lgs. 81\08 e suoi decreti attuativi ed in 

relazione alla tipologia degli interventi previsti. 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE C.so Italia 236 
Tel. e Fax +390818074517 mail protezionecivile@pec.comune.sorrento.na.it 



Città di Sorrenti 
Protezione Civile PROVINCIA DI NAPOLI 
Campania 

II DIPARTIMENTO 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE 

Art.10. Disciplina relativa all’impiego del Gruppo Comunale di protezione Civile nelle 

attività di pianificazione, soccorso, simulazione, emergenza e formazione teorico- 

pratica 

In caso d'utilizzo dei volontari appartenenti al Gruppo, in attività di soccorso ed assistenza in 

vista o in occasione di pubbliche calamità, il Sindaco ne richiede il distacco dal luogo di lavoro 

e provvede poi con propria certificazione a giustificarne l'assenza per il periodo d'effettivo 

impiego che il datore di lavoro è tenuto a consentire, per un periodo non superiore a trenta 

giorni continuativi e fino a novanta giorni all'anno. 

Ove l'evento non sia a scala comunale, sarà compito della Regione procedere all'attivazione 

e al disattivazione del gruppo comunale 

Il Sindaco (o la Regione) applicano, ove occorra e secondo le proprie competenze, entro i 

limiti delle disponibilità del bilancio esistente, i benefici di legge previsti dal D. Lgs. n. 1 del 

02/01/2018 “Codice della P.C." 

Art.11. Servizio Radio 
AI Gruppo Comunale viene demandato il servizio radio ordinario e d'emergenza, che verrà 

gestito nelle modalità operative indicate dal Responsabile del Servizio, in collaborazione, ove 

esistenti sul territorio, con le Associazione di Radioamatori ai sensi delle normative vigenti in 

materia di radiocomunicazioni alternative in emergenza. 

Il Gruppo Comunale, a rotazione con i volontari delle altre associazioni locali e comprensoriali 

è altresì incaricato di garantire la presenza nei turni nella sala operativa. 

Art.12. Oneri assicurativi 

L'amministrazione Comunale assicura agli aderenti al Gruppo Comunale ai sensi dalla 

normativa vigente, per le attività di volontariato previste ed autorizzate, contro le malattie e gli 

infortuni connessi allo svolgimento dell'attività stessa, nonché per la responsabilità civile 

verso terzi. 

Art.13. Cause di sospensione ed esclusione dal Gruppo Comunale di P.C. 

Il Coordinatore del Gruppo Comunale è garante del rispetto e dell'osservanza del presente 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE C.so Italia 236 

Tel. e Fax +390818074517 mail protezionecivile@pec.comune.sorrento.na.it 



wa; 

Città di Servente 
Protezione Civile PROVINCIA DI NAPOLI 
Campania 

Il DIPARTIMENTO 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE 

regolamento. 
Le infrazioni comportano la sospensione temporanea su disposizione del Responsabile 
dell'Ufficio di P.C., sentito il coordinatore ed il responsabile dell'unità operativa, qualora il 
volontario che ha commesso l'infrazione ne faccia parte. 
L'espulsione definitiva si applica nel caso di infrazione grave o in caso di altre reiterate 
infrazioni e deve essere disposta con decreto sindacale, su parere obbligatorio della 
Commissione di Disciplina, composta dall'Assessore o Consigliere delegato, dal responsabile 
dell'Ufficio di P.C. e dal coordinatore del Gruppo. 
A seguito della mancata partecipazione, da parte dei Volontari, ad un minimo di 5 delle attività 
promosse e svolte dal Gruppo durante l’anno, previa certificazione da parte del capo nucleo, 
si applicherà automaticamente l’esclusione dal gruppo per effetto dell'art. 7 del presente 
regolamento. 

Art. 14. Rappresentanza del Gruppo 

La Presidenza e la rappresentanza esterna del Gruppo Comunale è affidata al Sindaco che 
può delegare un Assessore, un Consigliere o il responsabile del Servizio. 
Il Sindaco può autorizzare la partecipazione di volontari del Gruppo Comunale ad attività ed 
iniziative di protezione civile sul territorio nazionale, a spese della stessa Amministrazione. 

Art. 15. Norme finali e di rinvio 

Per quanto non espressamente riportato nel presente regolamento si fa riferimento alle 
norme speciali in materia e alla restante regolamentazione comunale. 

In sede di prima applicazione del presente regolamento è fatta salva la composizione del 
Gruppo Volontari Protezione Civile attualmente in essere, purché non in contrasto con la 

vigente normativa. 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE C.so Italia 236 
Tel. e Fax +390818074517 mail protezionecivile@pec.comune.sorrento.na.it 



\iei:] 

© 
ittà di Sorrento 

Protezione Civile PROVINCIA DI NAPOLI 
Campania 

II DIPARTIMENTO 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE 

“Allegato B” 

Emblema del Gruppo Comunale 

VOLONTARIA\LO 

uu 

ni 

N T
h
e
 

« 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE C.so Italia 236 

Tel. e Fax +390818074517 mail protezionecivile@pec.comune.sorrento.na.it 



Comune di Sorrento 
n Città Metropolitana di Napoli " 

CONSIGLIO COMUNALE seduta del 02/12/2020 

PUNTO 2 

“Rimodulazione del gruppo comunale di volontariato di Protezione Civile e 

modifica del relativo Regolamento” 

PRESIDENTE - Passiamo ora a trattare il secbndo punto all'ordine del giorno: u 
“Rimodulazione del gruppo comunale di volontariato di Protezione Civile e modifica 
del relativo Regolamento”. 

Lascia la parola nuovamente al Sindaco per illustrare la proposta. N 

SINDACO — Vista e richiamata la relazione istruttoria del Dirigente del II 
Dipartimento in merito alla rimodulazione del Gruppo Comunale di Volontariato di 
Protezione Civile e della modifica del relativo Regolamento, al fine di formare 
operatori specializzati in termini di esperienza e capacità, da affiancare al Servizio 
Comunale di Protezione Civile. 

Preso atto di tutto quanto ivi indicato, che qui si ritiene integralmente riportato e 
sottoscritto. 

Considerato che il Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile dovrà 
strutturarsi come principale propulsore di ogiii attività del Volontariato soprattutto in 
questo moinento di grave emergenza sanitaria nazionale 

PROPONE DI DELIBERARE 
- di adottare quanto riportato nella relazione istruttoria; 

- di rimodulare il Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile e di 
modificare il relativo Regolamento in conformità a quanto disposto dal D.lgs.1/2018; 
- Gi stabilire che tutti i soggetti privati facente parte del sistema complesso della 
Protezione Civile e dell'Ambiente esercitano un Servizio di pubblica utilità ai sensi 
dell'articolo 1 del D.lgs. 1/2018; 

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4° comma 
del D.lgs. 18/10/2008. i | Ù 
In pratica con quesia proposia andiamo a formalizzare quanto detto in precedenza, in 
risposta all'interrogazione orale del Consigliere Acampora relativamente alla necessità, 
che si è palesata negli ultimi mesi, di rafforzare il nucleo di Protezione Civile e di 
adeguare anche il Regolamento alle mutate esigenze che si sono evidenziate di recente. 
Questo ci consentirà di avere un nucleo di Protezione Civile più corposo, dal punto di 
vista numerico, più formato e maggiormente motivato al servizio della pubblica utilità, 
soprattutto in un momento di grave emergenza sanitaria, come quello che stiamo



vivendo, in cui più che mai c'è bisogno della del supporto operativo della Protezione 

Civile per fronteggiare i bisognè quotidiani Pr Dr 

PRESIDENTE - Grazie Sindaco, c'è qualche altro Consigliere... Mario Gargiulo, 

prego 

GARGIULO MARIO - Noi del movimento “Con Noi per Sorrento” siamo favorevoli 

quindi come dichiarazione di voto, però l'invito, visto il momento drastico che sta 

vivendo la città, di creare un gruppo, e mi associo alle parole del Sindaco, forte, coeso 

e con entusiasmo perche una città come Sorrento non può non avere un gruppo di 

Protezione Civile com’è in questo momento: un gruppo formato da pochissimi 

volontari, e s'è visto sia nel primo momento di lockdown e penso anche in questo 

momento. x, 

Quindi il nostro voto come “Con Noi per Sorrento? sarà favorevole. Grazie 

PRESIDENTE — Grazie Consigliere Gargiulo, qualche altro Comsigliere chiede la 

parola? Consigliere Acampora, prego 

ACAMPORA ALESSANDRO + Allora, no, ig volevo qualche chiarimento in merito, 

perché si parla praticamente di rimborso spese: 

a un certo punto, c'è un paragrafetto dove si parla praticamente di rimborso spese 

strettamente necessarie connessi all'attività di Protezione Civile; poi dice nonché di 

spese del Vitto. Ora, questo rimborse spese strettamente necessarie, a che cosa si 

riferisce? 
Poi c'era un altro inciso dove si fa riferimento a una giustificazione che il Sindaco 

dovrebbe fare ai Volontari del Servizio Civile che si allontanano dal loro posto di 

lavoro, se non sbaglio per 30 giorni o giù di lì: la cosa, in caso di emergenza, mi sembra 

anche logica, però il datore di lavoro da là, che magari svolge un'attività importante, e 

si vede venir meno questo volontario in un posto di lavoro, come risolverà il suo 

problema nell'ambito lavorativo? 

- siccome si parla di fare giustamente un'assicurazione a questi che prestano Servizio 

di Volontariato, come vengono assunti? Con una preventiva valutazione dello stato 

fisito di salute? Come si fa nelle ditte, dove ci sta una visita preventiva del medico*del 

lavoro? Grazie 

PRESIDENTE — Grazie Consigliere Acampora, se non ci sono altri interventi lascio la 

parola al Sindaco 

SINDACO — Si Consigliere, per quanto riguarda la copertura assicurativa, il 

comandante dei vigili urbani sta provvedendo, e in parte ha già provveduto, a



sottoporre ad accertamento medico i candidati membri che già hanno fatto pervenire le 
domande, e soprattutto anche ovviamente allo screening per il cevid-19. La 

Per quanto riguarda invece il rimborso spese, non è un rimborso spese: si tratta di una 
piccola indennità di €10 nel momento in cui questi volontari fanno 5-6 ore consecutive, 
finalizzate a consumare un pasto veloce senza ritirarsi a casa il cui costo non può 
superare i €10. Questo è uno dei motivi che si è individuati come dolenti in passato, in 
quanto si chiedeva un servizio a questi volontari che sono e rimangono volontari, ma 
hanno diritto anche a una loro dignità. Quindi è un riconoscimento del lavoro che 
svolgono, perlomeno da questo punto di vista strettamente alimentare. Quindi solo ed 
esclusivamente quando l'orario, si, il servizio si protrae a un«certo numero di ore, no 
quando si tratta di un servizio di un'ora, due ore. Questa è la, diciamo, la ratio della 

previsione. 

La norma generale ci consentirebbe di tarare fino a un massimo di €30 il rimborso; noi 
ci siamo mantenuti più stretti possibile proprio per non dare spazio a possibili, poi, 
interpretazione, da parte di chicchessia, distorte rispetto a quella che era nostra 
intenzione 

ACAMPORA ALESSANDRO - Posso solo... no io... perché ci si parla di rimborso 
spese strettamente necessarie connessi all'attività nonché cigè c'è anche qualcosa che 
dice... il nonché lascia pensare che c'è qualcosa per un rimborso spese nonché per il 
vitto: allora c'è questa locuzione che lascia un’interpretazione... 

SINDACO - No ma è spiegato molto bene dopo quando parla di buoni pasto per 
ciascun volontario impegnato per un importo massimo di euro 10 per i servizi che 
superino le 6 ore di attività su parere del responsabile dell'ufficio. Quindi è chiarito in 
maniera inequivocabile 

PRESIDENTE —- Bene, allora se non ci sono altri interventi, o per dichiarazione di voto, 
passiamo direttamente alla votazione. Non ce ne sono altri. ne prendiamo atto e 
passiamo alla votazione: 

Voti favorevoli? 15 voti 

Contrari? 0 

Astenuti? ] Ù w tu. Ù 

Per l'immediata eseguibilità: 

Voti favorevoli? 15 voti 

Contrari? 0 

Astenuti? ] 

Perfetto, il Consiglio approva



Comunale 

Dal Munic
i 

N, 

on line il giorno 16/12/2020 
per la prescri 

4 

jpio tì, 16/ 12/2020 

139) 081 877 1980 

ail vel. (739) 981° SIGNA
LI - Fax 

s. antonino 
— ‘50067 Sorrento 

Italy - 

sorrento 
Na. it WWW. com

une. «sorr
ento. 

Piazza S info@comu
ne-

Utente
Rettangolo

Utente
Casella di testo
SEGRETARIO GENERALE F.TO Dott. Elena Inserra

Utente
Rettangolo




